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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 08.12.2025, ora 08.00 – 09.12.2025, ora 08.00

I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 09.12.2025, ora 07.00
RÂURI 
Debitele au fost în general în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice Bârlad, Prut și pe cele din Dobrogea, unde au fost staționare.
Debitele se situează la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș (exceptând Someșul Mic), Crișul Repede, Arieș, Bega, Timiş, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, bazinul mijlociu și inferior al Prutului, cursul superior al Siretului şi pe râurile din Dobrogea, unde se situează la valori de 30-90% și sub 30% pe râurile din bazinele hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crişul Negru, Crişul Alb și Bârlad.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în general în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Bârzava, Caraș, Nera, Cerna, Bârlad, Prut și pe cele din Dobrogea, unde vor fi staționare.
Sunt posibile creșteri izolate de niveluri și debite pe unele râuri mici din Maramureș și din nordul Moldovei ca urmare a precipitațiilor slabe cantitativ prognozate și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 08-09.12.2025 a fost în scădere, având valoarea de 4800 m3/s, sub media multianuală a lunii decembrie (5200 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia–Vadu Oii și în creștere pe sectorul Brăila-Tulcea.
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (4600 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia–Galați şi staționare pe sectorul Isaccea-Tulcea.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 08.12.2025, ora 10.00 –09.12.2025, ora 06.00 
În ţară valorile termice diurne s-au menținut peste cele specifice perioadei în vest, centru și nord-vest și au fost apropiate de normal în rest. Cerul a fost variabil în zonele de deal și de munte, precum și în extremitatea vestică a țării, iar în rest înnorările au fost persistente. Au fost ploi slabe sau burniță pe arii restrânse în Muntenia și izolat în Maramureș, Transilvania, Moldova și Dobrogea. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare pe litoral, cu rafale de 40...50 km/h, dar și în zona montană înaltă, cu viteze de până la 60 km/h. Este strat de zăpadă la munte, în general la peste 1800 m, unde măsura la ora 20, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 130 cm la Vf. Omu. Temperaturile maxime s-au încadrat între 2 grade la Cotnari și 12 grade la Gurahonț și Vărădia de Mureș. La ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -2 grade la Câmpulung Muscel și 7 grade la Zimnicea. Îndeosebi dimineața și noaptea a fost ceață în vest și pe alocuri în nord, centru și sud.
Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 20 de atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 5 emise de către SRPV Timișoara, câte 4 emise de către SRPV Sibiu, SRPV Bacău și CNPM pentru Muntenia și 3 emise de către SRPV Cluj.
La Bucureşti vremea a fost în continuare închisă. Trecător a plouat și a burnițat, iar vântul a suflat slab. Valorile termice s-au situat în jurul mediilor multianuale, astfel că temperatura maximă a fost de 5 grade la Afumați și Filaret și de 6 grade în Băneasa. La ora 6 se înregistrau 2 grade în Băneasa și 4 grade la Afumați și Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 09.12.2025, ora 09.00-10.12.2025, ora 9.00
În ţară valorile termice se vor menține peste cele climatologic specifice perioadei. Nebulozitatea va fi în general persistentă în nord-vest, centru și local în zona joasă din sud, iar în rest înnorările vor fi temporare. Spre orele serii și pe parcursul nopții vor fi ploi slabe pe alocuri în Maramureș, nordul Transilvaniei și al Moldovei, iar în nordul Carpaților Orientali vor fi posibile precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, local și temporar cu intensificări în zona montană înaltă. Temperaturile maxime se vor încadra între 5 și 14 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -1 și 6 grade. Îndeosebi dimineața și noaptea, în zonele joase, local va fi ceață, posibil mai persistentă în sud.
La Bucureşti cerul va fi mai mult noros, iar dimineața și noaptea vor fi condiții de ceață și burniță. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 7...9 grade, iar cea minimă se va situa în jurul a 2 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 08.12.2025, ora 20-11.12.2025, ora 20
(la peste 1800 m)
Evoluția vremii în ultimele zile
Vremea a fost apropiată de normalul termic al perioadei, cu cerul temporar noros. Local s-au semnalat precipitații mixte slabe, mai ales ploi la altitudini mai mici de 1600 m și ninsori la peste 2000 m. Stratul de zăpadă a scăzut în general cu 2…6 cm. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare de 55-65 km/h la altitudini mari. Temporar s-a semnalat ceață, asociată pe alocuri și cu depuneri de chiciură pe creste.
În data de 08.12.2025, la ora 14:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor meteorologice măsura:
Carpaţii Meridionali: 130 cm la Vârful Omu, 37 cm la Bâlea-Lac, 21 cm la Țarcu;
Carpaţii Orientali: 32 cm Călimani, 10 cm la Lăcăuți, 5 cm la Ceahlău, 2 cm la Penteleu, 2 cm la Iezer;
Carpaţii Occidentali: 4 cm la Semenic.

Prognoza vremii în intervalul 08.12.2025, ora 20:00-11.12.2025, ora 20:00: 
Temperaturile se vor situa în continuare peste cele normale ale perioadei. Cerul va fi variabil, cu unele înnorări temporare. Izolat și trecător se vor semnala precipitații slabe, în general sub formă de ploaie, iar la peste 2000 m vor fi mixte. Stratul de zăpadă va continua să scadă ușor. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări pe creste. Izolat și temporar se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 31.01.2025, ora 20:00-03.02.2025, ora 20:00:
Peste 1800 m: temperaturi minime: în creștere de la -7…-4 grade spre -3…1 grade;
temperaturi maxime:-în general 0…5 grade;
Sub 1800 m: temperaturi minime: în creștere de la -4…0 grade spre 1…2 grade;
                     temperaturi maxime: în creștere de la 3…5 grade, la 5…10 grade;
Evoluția stratului de zăpadă și a riscului de avalanșă în zona montană 
Munții Bucegi, Făgăraș, Parâng, Șureanu RISC MODERAT (2)
La peste 1800 m: stratul superior, de 15…25 cm, s-a consolidat ușor, cu excepția versanților umbriți, unde este încă puțin rezistent. Pe fondul temperaturilor diurne pozitive din următoarele zile, acesta se va umezi ușor și se va tasa; noaptea însă va îngheța, formând cruste de reîngheț. Spre sol se află un strat vechi și întărit. Pe anumite pante înclinate, în special din văile unde se întâlnesc depozite mai consistente, de 1-1.5 metri, la suprasarcini se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni în general mici și medii, care să angreneze stratul superior mai puțin stabilizat. Unele curgeri pot apărea și pe fondul temperaturilor diurne pozitive, după orele amiezii, pe versanții însoriți. Riscul va fi amplificat la orice tip de supraîncărcare a stratului cu turiști sau schiori și va fi moderat (2).
Sub 1800 m: între 1500 și 1800 m stratul de zăpadă are dimensiuni scăzute și este prezent în special la altitudini mai mari de 1700 m. Ca urmare a temperaturilor pozitive zăpada se va umezi suplimentar, astfel încât vor fi posibile unele curgeri la altitudini apropiate de 1800 m.
Munții Țarcu, Godeanu RISC REDUS (1)
La peste 1800 m: stratul de zăpadă depășește 15-20 centimetri în zonele înalte, iar pe unele văi umbrite există depozite mai consistente. Stratul recent este depus peste cel vechi și întărit spre sol. Riscul apariției unor curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici sau medii va fi prezent cu precădere în apropierea crestelor, prin alunecarea zăpezii recente și parțial umezite peste cea mai veche, din apropierea solului, riscul fiind amplificat la supraîncărcări - risc redus (1).  
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni și este prezent în special la altitudini mai mari de 1600 m. Se vor mai semnala precipitații mixte slabe, care vor diminua stratul existent.
Carpații Orientali RISC REDUS (1)
La peste 1800 m: stratul de zăpadă din partea superioară s-a mai consolidat și a făcut priză cu straturile aflate dedesubt. Riscul declanșării avalanșelor rămâne redus (1), prin alunecarea zăpezii din partea superioară peste cea mai veche, din apropierea solului, în special pe anumite pante cu depozite mai consistente și fiind amplificat la supraîncărcări.
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni și este prezent în special peste 1600-1700 m.
Carpații Occidentali
Stratul existent are dimensiuni extrem de reduse. Nu există risc de avalanșă.
RISC FOARTE MARE ■ - instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.    
RISC MARE ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.
RISC ÎNSEMNAT ■- pe numeroase pante suficient de înclinate stratul de zăpadă este mediu sau puţin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari. 
RISC MODERAT  AA – declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales la supraîncărcări mari şi pe unele pante suficient de înclinate ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS ... - stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
Pe râurile interioare
A.B.A. Siret revine cu informații despre poluarea râului Tazlăul Sărat din cauza fisurării conductei de amestec apă sărată și țiței care asigură pomparea de la Parcul Central Tașbuga către Depozitul Albotești, pe raza UAT Moinești, județul Bacău, eveniment produs în data de 05.12.2025, la ora 07.15. S-au scurs cca 200 litri de produs petrolier și circa 2 mc apă de zăcământ. Zona afectată: 30 mp sol-în zona fisurii, rigolă stradală betonată pe o lungime de 20 ml, un torent afectat pe cca 30 ml până la deversarea în Tazlăul Sărat, irizații prezente pe Tazlăul Sărat pe o lungime de cca 2,5 km. S-a oprit pomparea de la Depozitul Albotești și s-a intervenit imediat cu echipele de intervenție ale OMV Petrom. Au fost montate 7 baraje absorbante pe râul Tazlăul Sărat. A fost utilizat spillsorb (4 saci) în zona fisurii, amonte de deversarea rigolei în torent și amonte de deversarea torentului în Tazlăul Sărat, unde s-a montat și baraj absorbant. S-a acționat în zona incidentului cu un buldoexcavator, o vidanjă și o autospecială PSI, precum și cu personal de intervenție pentru curățarea produsului petrolier de pe rigola stradală.
Au fost prelevate 4 probe de apă de către reprezentanții Laboratorului de calitatea apei din cadrul A.B.A. Siret-Bacău, rezultatele analizelor acestora punând în evidență creșterea valorilor indicatorilor THP, Substanțe extractibile și Reziduu fix în zona incidentului, precum și în secțiunile monitorizate în aval de incident (degradare calitativă temporară și localizată a apei râului, aceasta trecând din clasa I-a de calitate în clasa a III-a de calitate).
Reprezentanții A.B.A. Siret au dispus următoarele măsuri obligatorii cu termene de realizare (responsabil de îndeplinirea acestora- OMV PETROM SA – Unitate de operare de mentenanță țiței 1 Moinești):
-se vor continua acțiunile întreprinse în vederea remedierii conductei și a ecologizării zonei;
-se va notifica în scris Administrația Bazinală de Apă Siret la finalizarea ecologizării/curățării zonelor afectate (termen: la terminarea operațiunilor);
-se va asigura menținerea caracteristicilor, starea construcțiilor și a instalațiilor și se vor lua măsuri operative pentru asigurarea funcționării corespunzătoare a acestora (termen: permanent).
Pe fluviul Dunărea și pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în intervalul 05 07.12.2025 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită: 
-în data de 05.12.2025 la staţiile cu indicativele: MM-6 (municipiul Sighetu Marmației), TM-2 (municipiul Timișoara);
-în data de 06.12.2025 la staţiile cu indicativele: MM-3 (Firiza), MM-6 (municipiul Sighetu Marmației), CJ-5 (municipiul Dej), TM-2 (municipiul Timișoara), TM-7 (municipiul Lugoj);
-în data de 07.12.2025 la staţiile cu indicativele: MM-3 (Firiza), MM-6 (municipiul Sighetu Marmației), CJ-5 (municipiul Dej), TM-2 (municipiul Timișoara).


2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
[bookmark: _Hlk215406973]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.
3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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